(3) 公司于 2017 年预收当阳市宏润建设工程有限公司 768,641.02 元系暂未开具增值税发票的应交增

值税，应调整至应交税费——应交增值税待开票销项税中。针对该事项，公司调增 2019 年末应交税费——

应交增值税待开票销项税 768,641.02 元，调减 2019 年末预收款项 768,641.02 元。

(4) 公司将部分市场费用列报于长期待摊费用科目并摊销入主营业务成本；公司将部分应计入销售

费用中的市场费用列报于管理费用——技术咨询费。针对该事项，公司应调增 2019 年度销售费用

795,150.68 元，调减 2019 年度主营业务成本 58,251.70 元，调减 2019 年度管理费用 571,849.00 元，调减

长期待摊费用 165,049.98 元。

(5) 公司将 2019 年度项目管理人员工资计入了销售费用。针对该事项，公司调减 2019 年度销售费

用 1,337,946.23 元，调增 2019 年度主营业务成本 1,337,946.23 元。

(6) 2019 年末，公司供应商存在应付账款和预付款项同时挂账的情况。针对该事项，公司同时调减

2019 年末应付账款和预付款项金额 6,300,417.36 元。

(7) 公司下属子公司 2019 年度接受行政处罚 150,000.00 元，但因子公司 2019 年未收到罚款相关资

料且罚款实际于 2020 年才支付，故 2019 年度子公司未入账。针对该事项，公司调增 2019 年末其他应

付款 150,000.00 元，调增 2019 年度营业外支出 150,000.00 元。

(8) 公司 2018 年度将部分新购入的由运营项目使用的固定资产折旧计入了销售费用。针对该事项，

公司调增 2019 年度主营业务成本 896,347.44 元，调减 2019 年度销售费用 896,347.44 元。

(9) 公司 2019 年黄杨山项目已完工，但 2020 年结算尾款时存在增量成本 630,209.52 元。针对该事

项，公司调增 2019 年末应付账款 630,209.52 元，调增 2019 年度主营业务成本 630,209.52 元。

(10) 公司 2019 年度调整了内部组织架构，但账务处理时相对应的销售费用——工资归集口径未及时

改变，导致销售费用——工资中包含了部分新增后勤管理部门人员工资。针对该事项，公司调减 2019 年

度销售费用 1,760,474.97 元，调增 2019 年度管理费用 1,760,474.97 元。

2. 会计政策变更以及前期差错更正对公司 2019 年财务报表的影响

受影响的各个比较期间报表项目名称 更正前金额
会计政策变更

影响数

会计差错

调整数
更正后金额

应收账款 201,571,315.34 -24,583,446.67  176,987,868.67

预付款项 12,212,002.08  -6,300,417.36 5,911,584.72

其他应收款 6,750,656.03  970,000.00 7,720,656.03

存货 4,400,097.78 11,924,724.42  16,324,822.20

一年内到期的非流动资产 11,884,228.00  1,239,044.68 13,123,272.68

25

其他流动资产 1,997,046.15 911,110.14  2,908,156.29

长期应收款 63,042,095.62  39,905,728.52 102,947,824.14

无形资产 81,448,959.53  -42,144,773.20 39,304,186.33

长期待摊费用 1,725,430.76  -165,049.98 1,560,380.78

递延所得税资产 2,491,349.70 -190,078.20  2,301,271.50

应付账款 92,864,842.82 -6,845,738.33 -5,670,207.84 80,348,896.65

预收款项 3,765,284.74  -768,641.02 2,996,643.72

应交税费 20,859,346.00 -1,181,493.85 768,641.02 20,446,493.17

其他应付款 1,493,807.67  150,000.00 1,643,807.67

专项储备 2,448,691.04 -286,775.09  2,161,915.95

盈余公积 14,727,400.44 -333,863.31 -91,525.95 14,302,011.18

未分配利润
50,697,317.61 -3,349,819.73 -823,733.55 46,523,764.33

营业收入 267,987,835.57 -8,690,152.52 -1,839,044.68 257,458,638.37

营业成本 167,589,590.19 -8,054,806.22 967,206.81 160,501,990.78

销售费用 14,732,578.40  -3,199,617.96 11,532,960.44

管理费用 18,694,050.48  1,188,625.97 19,882,676.45

信用减值损失 -7,305,679.15 514,333.57 30,000.00 -6,761,345.58

营业外支出 180,097.56  150,000.00 330,097.56

所得税费用 6,661,318.46 162,181.32  6,823,499.78

(八) 合并报表范围的变化情况

√适用 □不适用

合并范围增加：新增公安县北控威保特环境科技有限公司，注册资本 1,000,000.00 元，本公司持股

比例为 51.00%，本公司本期实缴出资额 310,000.00 元，占注册资本比例为 31.00%。

(九) 企业社会责任

1. 扶贫社会责任履行情况

□适用 √不适用

2. 其他社会责任履行情况

√适用 □不适用

公司秉承诚信经营理念，按时纳税，环保生产，积极吸纳就业和保障员工合法权益。

三、 持续经营评价

公司专注于固体废物治理行业，拥有十多年的行业经验、专业的技术团队以及较完善的内控管理体

系。公司财务稳健，资产负债率较低。因此，公司具备持续经营的能力，不存在影响持续经营能力的重

大不利风险。

26

四、 未来展望

是否自愿披露

□是 √否

五、 风险因素

(一) 持续到本年度的风险因素

1、宏观经济及行业政策变化风险

公司所处的固废处理处置行业与国民经济的联系紧密。公司业务发展与国民经济运行状况、国家固

定资产投资规划，特别是国家在环境治理和环境基础设施等方面的投入密切相关。因此，在国民经济发

展的不同时期、宏观经济的波动方向及幅度都将对公司的发展产生一定的影响。由于公司客户主要为地

[…]

失 30,000.00元。

(3) 公司于 2017年预收当阳市宏润建设工程有限公司 768,641.02元系暂未开具增值税发票的应交

增值税，应调整至应交税费——应交增值税待开票销项税中。针对该事项，公司调增 2019 年末应交税

费——应交增值税待开票销项税 768,641.02元，调减 2019年末预收款项 768,641.02元。

(4) 公司将部分市场费用列报于长期待摊费用科目并摊销入主营业务成本；公司将部分应计入销售

费用中的市场费用列报于管理费用——技术咨询费。针对该事项，公司应调增 2019 年度销售费用

795,150.68 元，调减 2019 年度主营业务成本 58,251.70 元，调减 2019 年度管理费用 571,849.00 元，

调减长期待摊费用 165,049.98元。

(5) 公司将 2019年度项目管理人员工资计入了销售费用。针对该事项，公司调减 2019年度销售费

用 1,337,946.23元，调增 2019年度主营业务成本 1,337,946.23元。

(6) 2019年末，公司供应商存在应付账款和预付款项同时挂账的情况。针对该事项，公司同时调减

134

2019年末应付账款和预付款项金额 6,300,417.36元。

(7) 公司下属子公司 2019 年度接受行政处罚 150,000.00 元，但因子公司 2019 年未收到罚款相关

资料且罚款实际于 2020 年才支付，故 2019 年度子公司未入账。针对该事项，公司调增 2019 年末其他

应付款 150,000.00元，调增 2019年度营业外支出 150,000.00元。

(8) 公司 2018年度将部分新购入的由运营项目使用的固定资产折旧计入了销售费用。针对该事项，

公司调增 2019年度主营业务成本 896,347.44元，调减 2019年度销售费用 896,347.44元。

(9) 公司 2019 年黄杨山项目已完工，但 2020 年结算尾款时存在增量成本 630,209.52 元。针对该

事项，公司调增 2019年末应付账款 630,209.52 元，调增 2019年度主营业务成本 630,209.52元。

(10) 公司 2019年度调整了内部组织架构，但账务处理时相对应的销售费用——工资归集口径未及

时改变，导致销售费用——工资中包含了部分新增后勤管理部门人员工资。针对该事项，公司调减 2019

年度销售费用 1,760,474.97 元，调增 2019年度管理费用 1,760,474.97 元。

2. 会计政策变更以及前期差错更正对公司 2019年财务报表的影响

受影响的各个比较期间报

表项目名称
更正前金额

会计政策变更

影响数

会计差错

调整数
更正后金额

应收账款 201,571,315.34 -24,583,446.67

176,987,868.67

预付款项 12,212,002.08

-6,300,417.36 5,911,584.72

其他应收款 6,750,656.03

970,000.00 7,720,656.03

存货 4,400,097.78 11,924,724.42

16,324,822.20

一年内到期的非流动资产 11,884,228.00

1,239,044.68 13,123,272.68

其他流动资产 1,997,046.15 911,110.14

2,908,156.29

长期应收款 63,042,095.62

39,905,728.52 102,947,824.14

无形资产 81,448,959.53

-42,144,773.20 39,304,186.33

长期待摊费用 1,725,430.76

-165,049.98 1,560,380.78

递延所得税资产 2,491,349.70 -190,078.20

2,301,271.50

应付账款 92,864,842.82 -6,845,738.33 -5,670,207.84 80,348,896.65

预收款项 3,765,284.74

-768,641.02 2,996,643.72

应交税费 20,859,346.00 -1,181,493.85 768,641.02 20,446,493.17

其他应付款 1,493,807.67

150,000.00 1,643,807.67

专项储备 2,448,691.04 -286,775.09

2,161,915.95

盈余公积 14,727,400.44 -333,863.31 -91,525.95 14,302,011.18

未分配利润
50,697,317.61 -3,349,819.73 -823,733.55 46,523,764.33

营业收入 267,987,835.57 -8,690,152.52 -1,839,044.68 257,458,638.37

营业成本 167,589,590.19 -8,054,806.22 967,206.81 160,501,990.78

销售费用 14,732,578.40

-3,199,617.96 11,532,960.44

管理费用 18,694,050.48

1,188,625.97 19,882,676.45

信用减值损失 -7,305,679.15 514,333.57 30,000.00 -6,761,345.58

营业外支出 180,097.56

150,000.00 330,097.56

135

所得税费用 6,661,318.46 162,181.32

6,823,499.78

   （二）分部信息

本公司的主要收入为垃圾处理、防渗安装工程、材料设备销售等，经营地均在国内，故无报告分部。

本公司按产品分类的主营业务收入及主营业务成本明细如下：

项  目 主营业务收入 主营业务成本

运营服务 129,119,689.74  73,362,868.54

固废处理工程 48,489,606.06  42,707,645.39

污染削减解决方案 69,316,950.76  49,014,081.04

环保设施配件材料 12,838,314.35  4,863,591.56

  小  计 259,764,560.91 169,948,186.53

十三、母公司财务报表主要项目注释

(一) 母公司资产负债表项目注释

1. 应收账款

(1) 明细情况

1) 类别明细情况

种  类

期末数

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例(%) 金额

计提比例

(%)

按组合计提坏账准备 136,009,952.58 100.00 15,753,985.04 11.58 120,255,967.54

合  计 136,009,952.58 100.00 15,753,985.04 11.58 120,255,967.54

(续上表)

种  类

期初数

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

按组合计提坏账准备 157,046,605.60 100.00 12,250,234.80 7.80 144,796,370.80

合  计 157,046,605.60 100.00 12,250,234.80 7.80 144,796,370.80

2) 采用账龄组合计提坏账准备的应收账款

账  龄
期末数

账面余额 坏账准备 计提比例(%)

1年以内 61,168,612.50 1,835,058.38 3.00

1-2 年 27,524,333.42 2,752,433.34 10.00

2-3 年 41,738,033.37 8,347,606.67 20.00

3-4 年 5,480,973.29 2,740,486.65 50.00

136

4-5 年 98,000.00 78,400.00 80.00

小  计 136,009,952.58 15,753,985.04 11.58

(2) 坏账准备变动情况

项  目 期初数
本期增加 本期减少

期末数
计提 收回 其他 转回 核销 其他

按组合计提

坏账准备
11,137,102.77 4,617,185.89   303.62  15,753,985.04

小  计 11,137,102.77 4,617,185.89   303.62  15,753,985.04

(3) 应收账款金额前 5名情况

单位名称 账面余额
占应收账款余额的比

例(%)
坏账准备

公安县住房和城乡建设局 27,692,667.07 20.36 830,780.01

衡山县人民政府 27,000,000.00 19.85 5,400,000.00

长沙市市政工程有限责任公司浏阳分

公司
14,826,126.00 10.90 1,482,612.60

中交一公局第四工程有限公司 12,331,470.00 9.07 369,944.10

武冈市市容环境卫生管理处 7,393,143.00 5.44 221,794.29

小  计 89,243,406.07 65.62 8,305,131.00

2. 其他应收款

(1) 明细情况

1) 类别明细情况

种  类

期末数

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

按组合计提坏账准备 49,370,060.55 100.00 544,451.94 1.10 48,825,608.61

其中： 其他应收款 49,370,060.55 100.00 544,451.94 1.10 48,825,608.61

合  计 49,370,060.55 100.00 544,451.94 1.10 48,825,608.61

(续上表)

种  类

期初数

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

按组合计提坏账准备 46,005,517.80 100.00 547,308.39 1.19 45,458,209.41

其中： 其他应收款 46,005,517.80 100.00 547,308.39 1.19 45,458,209.41

合  计 46,005,517.80 100.00 547,308.39 1.19 45,458,209.41

2) 采用组合计提坏账准备的其他应收款

137

组合名称
期末数

账面余额 坏账准备 计提比例(%)

政府保证金组合 4,370,490.00 131,114.70 3.00

合并范围内关联方往来组合 41,583,529.37

账龄组合 3,416,041.18 413,337.24 12.10%

其中：1年以内  2,108,933.82   63,268.02   3.00

   1-2年  205,764.43   20,576.44  10.00

   2-3年  769,562.69   153,912.54  20.00

3-4 年  306,400.00  153,200.00  50.00

   4-5年  15,000.00   12,000.00  80.00

   5年以上  10,380.24   10,380.24   100.00

合  计 49,370,060.55 544,451.94 1.10

(2) 账龄情况

项  目 期末账面余额

1年以内   45,692,463.19

1-2 年   1,528,979.43

2-3 年   1,816,837.69

3-4 年   306,400.00

4-5 年   15,000.00

5年以上   10,380.24

合  计 49,370,060.55

(3) 坏账准备变动情况

项  目

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合  计 未来 12个月

预期信用损失

整个存续期预期信

用损失(未发生信

用减值)

整个存续期预期

信用损失(已发

生信用减值)

期初数 136,673.09 108,834.27 301,801.03 547,308.39

期初数在本期

--转入第二阶段 -6,172.93 6,172.93

--转入第三阶段  -76,956.27 76,956.27

--转回第二阶段

--转回第一阶段

本期计提 63,882.56 -17,474.49 -49,264.52 -2,856.45

138

本期收回

本期转回

本期核销

其他变动

期末数 194,382.72 20,576.44 329,492.78 544,451.94

(4) 其他应收款款项性质分类情况

款项性质 期末数 期初数

合并范围内关联往来组合 41,583,529.37 38,915,721.37

押金保证金 6,371,747.70 6,019,748.70

备用金 228,225.44 76,400.00

应收暂付款 858,000.00 280,000.00

其他 328,558.04 713,647.73

合  计 49,370,060.55 46,005,517.80

(5) 其他应收款金额前 5名情况

单位名称 款项性质 账面余额 账龄
占其他应收款余

额的比例(%)
坏账准备

广西贵港北控环境科

技有限公司

内部往来 20,190,095.58 1 年以内；1-2 年 40.90

万源北控威保特环境

科技有限公司

内部往来 7,465,165.72 1 年以内；1-2 年 15.12

武冈北控威保特环境

科技有限公司

内部往来 7,370,293.89 1 年以内；1-2 年 14.93

宜昌北控垃圾处理有

限公司

内部往来 2,993,018.72 1 年以内；1-2 年 6.06

龙山县北控威保特环

境科技有限公司

内部往来 2,578,903.12 1 年以内 5.22

小  计  40,597,477.03  82.23

3. 长期股权投资

(1) 明细情况

项  目
期末数 期初数

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

对子公司

投资
205,018,200.00  205,018,200.00 176,378,200.00  176,378,200.00

合  计 205,018,200.00  205,018,200.00 176,378,200.00  176,378,200.00

(2) 对子公司投资

被投资单位 期初数 本期增加 本期减少 期末数 本期计提

减值准备

减值准备

期末数

武冈北控威保

特环境科技有

限公司

40,000,000.00   40,000,000.00

慈利县威保特

环保科技有限
24,100,000.00   24,100,000.00

139

公司

衡阳北控威保

特环境科技有

限公司

1,080,000.00   1,080,000.00

仁化县北控威

保特垃圾处理

有限责任公司

500,000.00   500,000.00

宜昌北控垃圾

处理有限公司
51,138,200.00   51,138,200.00

揭西县北控威

保特环境科技

有限公司

1,200,000.00   1,200,000.00

慈利县北控威

保特污水处理

有限公司

15,000,000.00   15,000,000.00

桂阳县北控威

保特环境科技

有限公司

1,500,000.00  350,000.00   1,850,000.00

永兴县北控威

保特环境科技

有限公司

500,000.00   500,000.00

株洲北控威保

特环境科技有

限公司

400,000.00   400,000.00

万源北控威保

特环境科技有

限公司

4,000,000.00   4,000,000.00

深圳北控威保

特环境科技有

限公司

1,100,000.00   1,100,000.00

湘潭县北控威

保特环境科技

有限公司

500,000.00   500,000.00

茶陵县北控威

保特环境科技

有限公司

500,000.00   500,000.00

龙山县北控威

保特环境科技

有限公司

30,500,000.00  3,840,000.00   34,340,000.00

宜黄县北控威

保特环境科技

有限公司

500,000.00   500,000.00

崇左市北控威

保特环境科技

有限公司

500,000.00   500,000.00

全南县北控威

保特环境科技

有限公司

310,000.00  190,000.00   500,000.00

黄梅县北控威

保特环境科技

有限公司

500,000.00   500,000.00

广西北控环境

科技有限公司
2,550,000.00 22,950,000.00   25,500,000.00

长沙威保特环

保技术有限公

司

  1,000,000.00   1,000,000.00

公安县北控威

保特环境科技
  310,000.00   310,000.00

140

有限公司

  小  计 176,378,200.00 28,640,000.00  205,018,200.00

(二) 母公司利润表项目注释

1. 营业收入/营业成本

项  目
本期数 上年同期数

收入 成本 收入 成本

主营业务收入 133,265,419.07 99,293,598.87 155,955,946.10 112,068,253.83

其他业务收入  129,716.98  129,716.98 40,555,778.56 40,555,778.56

合  计 133,395,136.05 99,423,315.85 196,511,724.66 152,624,032.39

(2) 收入按主要类别的分解信息

报告分部 本期数

主要产品类型

运营服务 12,064,649.29

固废处理工程 42,980,992.45

污染削减解决方案 69,316,950.76

环保设施配件材料 8,902,826.57

小  计 133,265,419.07

收入确认时间

商品（在某一时点转让） 133,265,419.07

小  计 133,265,419.07

2. 研发费用

项  目 本期数 上年同期数

研发人员薪酬 2,512,173.17 2,852,917.21

材料费 1,041,686.99 3,243,504.17

技术服务费 412,562.00 554,149.11

差旅费 272,418.63 330,898.30

其他 966,298.90 1,050,114.14

合  计 5,205,139.69 8,031,582.93

3. 投资收益

项  目 本期数 上年同期数

成本法核算的长期股权投资收益 1,832,238.41 95,701,003.07

  合  计 1,832,238.41 95,701,003.07